

证券代码：002268

证券简称：电科网安

公告编号：2023-004

## 中电科网络安全科技股份有限公司

### 2022年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2022年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2022年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	3,438,032,692.66	2,954,810,984.81	16.35%
营业利润	322,237,915.37	252,597,171.42	27.57%
利润总额	325,789,947.77	258,466,648.43	26.05%
归属于上市公司股东的净利润	304,681,465.04	251,365,338.53	21.21%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	259,552,219.52	183,151,646.32	41.71%
基本每股收益（元/股）	0.3601	0.2970	21.25%
加权平均净资产收益率	6.00%	5.22%	增加 0.78 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	7,567,554,720.57	7,140,518,329.63	5.98%
归属于上市公司股东的所有者权益	5,232,908,769.22	4,952,903,382.42	5.65%

股本	845,876,603.00	846,294,603.00	-0.05%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	6.19	5.85	5.81%

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）经营情况

近年来，国际网络安全事件频发，严重危害国家安全、社会秩序、经济发展和国计民生安全，催生出数字中国战略、网络强国战略、密码强国纲要等国家级战略。中电科网络安全科技股份有限公司（简称：“电科网安”或“公司”）快速响应国家网络安全发展趋势，积极落实中国电子科技集团有限公司、中国电子科技网络信息安全有限公司的战略规划要求，提出以密码为核心的数据智能安全服务商的战略定位，聚焦密码、网络安全、数据安全三大业务，滚动修订公司战略规划。公司全年实现营业收入343,803.27万元，同比增长16.35%，且收入的季度分布更加均衡；实现营业利润32,223.79万元，同比增长27.57%；实现归属于上市公司股东的净利润30,468.15万元，同比增长21.21%。

报告期内，公司以新修订的战略规划为指引，不断提升公司经营质量，加速业务转型和业务结构调整。公司公安行业市场取得重大突破，在公安行业顶层示范效应下，成功开拓了山东、天津等省市区域市场。公司移动办公业务实现在全国十余个省市市场推广，成功应用于国家相关重大会议保障，并落地多个重大项目。公司全新发布密立方数据安全流通体系，打造了国内首个在线数据合规服务平台，为互联网公司世纪华通提供个人信息安全合规服务；同时参与多个行业领域的密改项目。公司网络安全核心能力布局大幅提升，并围绕国家所需的攻防对抗需求持续加强投入，进一步提升安全服务和网络攻防能力。公司深度参与车

联网、自动驾驶、无人机、时空大数据平台等行业标准规范制定，测绘行业数据安全实现重大示范项目落地。

## （二）财务状况

报告期末公司资产总额756,755.47万元，较报告期初增长5.98%；归属于上市公司股东的所有者权益523,290.88万元，较期初增长5.65%；归属于上市公司股东的每股净资产6.19元，同比增长5.81%。

## （三）影响经营业绩的主要因素及相关利润项目增幅较大的主要原因

2022年公司营业总收入比去年同期增长16.35%，营业利润比去年同期增长27.57%，利润总额比去年同期增长26.05%，主要系公司收入增长且毛利率稳定的同时，积极实施降本增效措施，费用增速放缓。2022年公司扣非净利润同比增长41.71%，远高于净利润增幅，主要系非经常性损益对公司利润的贡献减少、经营性利润对利润的贡献增加。

此外，报告期内，公司对全资子公司中电科（北京）网络信息安全有限公司购买的金丰能源中心项目5号楼房产计提在建工程减值2070.31万元。

## （四）其他情况

2015年12月，公司全资子公司中电科（北京）网络信息安全有限公司（下称“北京网安”）购买金北京金丰科华房地产开发有限公司（下称“金丰科华”）开发的金丰能源中心项目5号楼房产。2019年8月，债权人对金丰科华提起的破产申请被丰台法院受理，开发商进入破产程序。2020年6月，管理人主持召开第一次债权人会议。2021年1月，管理人主持召开第二次债权人会议，并提出了整体化解方案的工作思路。法院、管理人随即推进整体化解相关工作，并于2022年形成《和解方案》（草

案)初稿。截至目前,整体化解方案尚未取得足以提交债权人会议表决的阶段性进展。

鉴于整体化解方案涉及的标的金额巨大、法律关系复杂、当事人众多等诸多客观障碍,整体化解方案尚需在购房人、抵押权人、普通债权人等相关方取得认可,根据目前情况分析,虽然相关各方仍在全力推动整体化解方案,但何时能就方案达成整体性一致意见存在不确定性。同时,该方案能否在第三次债权人会议上会以及上会后能否通过表决并取得法院认可存在不确定性。

请投资者注意投资风险。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

无。

### 四、其他说明

无。

### 五、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表;
- 2、经公司内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

中电科网络安全科技股份有限公司

董 事 会

二〇二三年二月二十二日